**51** om. papa stupor mundi **Nh.** ♦ V. 1.

**52** V. 43.

**53** V. 2066: «Jam mare transcurri» Faral.

**54** V. 33.

**55** 3<sup>a</sup> **R.**

**56** V. 40.

**57** dandis circa] dandis prima in quinque secunda ibi sed divide nomen tertia ibi superest de dotibus quarta ibi trans hominem quinta ibi suntque tui tales circa **Nh.** ♦ La porzione di testo presente in **Nh** ed assente in **R** sembra essere un'indebita aggiunta, che dice esattamente quanto viene affermato subito dopo nel commento, e cioè «Circa primum commendat eum principaliter a quinque». È verosimile che un ascendente – diretto o indiretto – di **Nh** presentasse in interlinea o in margine (in corrispondenza di «Circa primum commendat...») quello stesso brano allo scopo di anticipare e sintetizzare la pentapartizione spiegata poco oltre in modo assai più diffuso, e che il copista di **Nh** o di un suo ascendente abbia erroneamente inserito tale passo nel corpo del testo.

**58** primum] principium **Nh.**

**59** a virtute incomprehensibili] virtutem incomprehensibilem **Nh.**

**60** no] non **Nh.**

**61** In **Nh** sottolineato soltanto divide nomen. ♦ V. 6.

**62** in] de **Nh.**

**63** sequitur **Nh.**

**64** dividat **Nh.**

ponatur primo ‘in’ et postea ‘nocenti’ bene stabit in versu. Ita tua virtus divisa equatur multis, **integra<sup>65</sup>** nulli. Et bene dico<sup>66</sup> ‘divisa equatur multis’, quia per egregium sanguinem similaris Bartholomeo et cetera”.

Tertio ibi: «Superest de dotibus». <sup>67</sup> Commendat eum de singulari eloquentia; unde dicit: “Superest una dos tua ad quam nullus pertingit,<sup>68</sup> scilicet gratia lingue. Nam respectu tui Augustinus taceat et Leo papa et Iohannes Chrisostomus et Gregorius. Sed quid oportet omnes doctores enumerare? Quicunque sit<sup>69</sup> ille ore aureus est impar tibi et aurum oris tui preiudicat ei, id est prevalet”. Et, licet<sup>70</sup> hic magister excedere videatur, tamen constat quod iste papa eloquentissimus fuit, sicut patet ex pulcerrimis libris quos composuit; et eius temporibus beatus Dominicus, vir et eloquentis<sup>71</sup> doctrine et eminentis vite, ordinem nostrum<sup>72</sup> fundavit.

Quarto ibi: «Trans hominem es totus». <sup>73</sup> Commendat<sup>74</sup> eum de mirabili coniunctione duorum laudabilium dicens:<sup>75</sup> “Tu es ultra hominem: ubi, id est in quo, est simul tanta iuventus et senectus<sup>76</sup> eo quod es multum iuvenis corpore et multum senex<sup>77</sup> mente, scilicet per sapientiam, quod est mira rebellio rerum, scilicet senex et iuvenis”. <sup>78</sup> Et adducit hic exemplum de Petro et Iohanne, dicens quod “tempore prime fidei Dominus pretulit Iohannem iuvenem Petro quantum ad amorem et pretulit Petrum senem Iohanni, quoad apparentiam suam, ad<sup>79</sup> papatum, sed moderno tempore in te est utrunque”.

**65** integre **Nh.**

**66** dico *agg. marg.* **R.**

**67** V. 13.

**68** Cf. v. 14: «Quam nulli fas est attingere (pertingere *app.*)» Faral.

**69** sit] est **Nh.**

**70** licet *agg. marg.* **R.**

**71** dominicus vir et eloquentis] vir dominicus eloquenciis **Nh.**

**72** nostrum] predictorum **Nh.**

**73** trans hominem totus **Nh.** ♦ V. 20: «Trans homines totus» Faral.

**74** comedat **R.**

**75** dixit **Nh.**

**76** senectus et iuventus **Nh.**

**77** senex *corretto su* senect' **Nh.**

**78** scilicet senex et iuvenis] si senes vivis **Nh.**

**79** *om. apparentiam (apparentiam Nh) suam ad R.* ♦ Dell'apparentia Bartolomeo tratta in *De documentis antiquorum*, dist. VII, cap. *Quod apparentia et gestus indicant de nomine* (Ammaestramenti, 136-40), il che conforta la scelta di adottare la lezione di **Nh**: l'aspetto esteriore di Pietro corrisponderà alla sua saggezza interiore, dato che «*Speculum mentis est facies, et taciti oculi cordis fatentur arcana*» (Ammaestramenti, 139). Il copista di **R** ha compiuto un salto da uguale a uguale («quoad... ad»).

Quinto ibi: «Suntque tui tales».<sup>80</sup> Commendat eum ex parte circumstantium dicens: "Tui, scilicet cardinales, sunt quales decet et sunt quasi stelle circa<sup>81</sup> te qui es quasi sol et Roma quasi celum, ideo ego veni de Anglia Romam quasi de terris ad celum et ad vos tanquam ad<sup>82</sup> lucem".

«Lux<sup>83</sup> publica mundi»:<sup>84</sup> hic postulat eius gratiam dicens: "O tu qui es lux publica<sup>85</sup> mundi digneris lucere mihi et, o dulcissima rerum, tuum dulce, id est tuam dulcedinem, partire tuo, id est mihi tuo,<sup>86</sup> quia dare grandia et potes et debes et vis<sup>87</sup> et cetera. Et quia talis et tantus es, mens mea sussegit in te cum fecerit<sup>88</sup> undique girum circuendo et recogitando loca<sup>89</sup> et personas quamplures".

«Inque suis dandis»:<sup>90</sup> hic offert ei<sup>91</sup> librum suum dicens quod, "ex<sup>92</sup> quo mens in te sussegit, in suis dandis pre tulit te unum et destinat tibi illud<sup>93</sup> quod est totum posse suum,<sup>94</sup> scilicet presens opus breve quantitate et amplum virtute".

«Si quis habet fundare domum»:<sup>95</sup> hic incipit tractatus in quo magister, volens hanc scientiam tradere, duo facit. Primo enim premittit generalia documenta circa ea<sup>96</sup> que principaliter rethoricus facere habet, secundo exequitur suam doctrinam, ibi: «Neu stilus ignoret».<sup>97</sup> Circa primum ponit duo documenta, quorum secundum incipit ibi: «Mentis in archano».<sup>98</sup>

<sup>80</sup> V. 28: «Suntque tui quales talem (tales quales app.)» Faral.

<sup>81</sup> circum **Nh.**

<sup>82</sup> om. ad **Nh.**

<sup>83</sup> lucem lux] lucem ibi lux **Nh.**

<sup>84</sup> V. 33.

<sup>85</sup> publica lux **Nh.**

<sup>86</sup> id est mihi tuo] scilicet mentis **Nh.**

<sup>87</sup> om. et vis **Nh.**

<sup>88</sup> cum ipsa fecerit **Nh.**

<sup>89</sup> recogitando plus ad loca **Nh.**

<sup>90</sup> V. 40.

<sup>91</sup> offert ei] -rt ei di *incerta lettura a causa di una macchia in Nh.*

<sup>92</sup> ex] eo **Nh.**

<sup>93</sup> illud] id **Nh.**

<sup>94</sup> suum posse **Nh.**

<sup>95</sup> V. 43.

<sup>96</sup> om. ea **Nh.**

<sup>97</sup> V. 77: «Ne (Neu app.) stylus ignoret» Faral.

<sup>98</sup> V. 60.

Primum ergo<sup>99</sup> documentum est quod rethoricus non sit promptus statim ad dictandum, sed prius mente precogitet super sua materia et ad hoc ostendendum<sup>100</sup> assumit quandam similitudinem dicens: "Videmus<sup>101</sup> quod si aliquis<sup>102</sup> habet fundare domum non statim manus currit ad actum,<sup>103</sup> sed linea intrinseca cordis,<sup>104</sup> id est ymaginatio<sup>105</sup> mentis, primo mensurat opus et interior homo, id est animus, prescribit seriem sub ordine certo;<sup>106</sup> et status illius operis est prius archetipus, id est figurativus sive<sup>107</sup> in mente figuratus, quam sensilis, id est quam<sup>108</sup> ad actum<sup>109</sup> deductus. Itaque ipsa poesis, id est ipse poeta, spectet in dicta similitudine, que lex sit danda poetis, scilicet quod manus non sit preceps ad scribendum nec lingua ad verbum; et neutram, id est nec manum nec lingua, committas in manibus fortune. Sed mens preamble suspendat, id est differat, officium manus et lingue".

«Et circinus interior».<sup>110</sup> circinus est instrumentum quo describuntur circuli ad cuius similitudinem dicit hic quod "circinus mentis precircinet, id est designet, omne spatium materie. Et certus ordo prelimitet, id est determinet, unde stilus prearripiat cursum, id est unde incipiat, aut ubi Gades figat, id est ubi finiat". Sunt enim Gades insule in finibus occidentis,

**99** *om. ponit duo... primum ergo Nh.*

**100** *ostendendum] o- su altra lettera in Nh.*

**101** *videamus Nh.*

**102** *quis Nh.* ♦ Considerando che Bartolomeo cerca, ad un tempo, di fornire la corretta costruzione della frase e di farne una sorta di parafrasi, non appare contraddittorio mantenere la lezione 'aliquis' in presenza del sinonimo 'quis' nel lemma poco sopra menzionato, «Si quis habet fundare domum», che figura, nella stessa forma, in Faral, v. 43.

**103** *curret ad actus Nh.* ♦ Cf. Faral, v. 43: «currit ad actum».

**104** *om. intrinseca cordis Nh.*

**105** *ymaginatio] magistracio Nh.* ♦ Anche in questo caso appare preferibile la lezione di **R**: l'opera viene misurata prima dall'immaginazione e, come si dice poco oltre, «status illius operis est prius archetipus, id est figurativus sive in mente figuratus», ovvero prima formato nella mente, immaginato.

**106** *certo ordine Nh.*

**107** *om. figurativus sive R.* ♦ La lezione di **Nh** viene accolta in quanto la presenza ravvicinata di 'figurativus' e di 'figuratus' potrebbe aver indotto il copista di **R** in errore e a non trascrivere la prima delle due parole. Cf. il commento di Guizzardo: «"Archetipus": id est figurativus» (Guizzardo da Bologna, *Recollecte*, 104, § 37).

**108** *quam in interl. Nh.*

**109** *actus Nh.*

**110** *Lemma non sottolineato in R.* ♦ V. 55: «Circinus interior» Faral.

ubi Hercules columnas<sup>111</sup> fixit que et Gades dicuntur. Et finem significant.<sup>112</sup> Ultimo<sup>113</sup> concludit quod "opus sit prius in pectore quam in ore".

«Mentis in archano»:<sup>114</sup> postquam magister docuit excogitare in animo, hic secundario<sup>115</sup> docet exornare in verbo dicens quod "postquam ordo animi de quo nunc<sup>116</sup> dictum est, rem<sup>117</sup> digesserit, id est materiam disposerit in mente, tunc poesis veniat vestire eam verbis."<sup>118</sup> Sed preparet se ita quod sit apta ossequio domine sue, id est rei sive<sup>119</sup> materie, et caveat ne caput displiceat hirtis crinibus, id est ne in principio adducat<sup>120</sup> verba aspera et intricata, nec corpus, id est medium, pannosa veste, id est vili sermone, vel illa,<sup>121</sup> id est in illa, scilicet<sup>122</sup> poesi, ultima, id est finis, displiceat,<sup>123</sup> nec ipsa poesis poliens unam partem materie inquiet aliam quia, si in aliqua parte esset aliquid ineptum, tota series male staret, sicut modicum fel amaricat multum<sup>124</sup> mel et una menda, id est unus<sup>125</sup> defectus, deturpat totam faciem ita<sup>126</sup> hic. Ergo consule tue materie omne ineptum removendo et quidem ingressus carminis sit quasi verna facetus, id est<sup>127</sup> servitor curialis, ad introducendum, et medium quasi strenuus hospes<sup>128</sup> parans hospitium, et finis quasi preco honorabiliter licentians ne in aliqua

**111** columnas] -mnas ripassato da mano più tarda in seguito a sbiadimento dell'inchiostro originale in **R**.

**112** *om.* itaque ipsa poesis... et finem significant **Nh.** ♦ «Sunt enim... finem significant»: cf. *Papias Vocabulista*, Venetiis, 1496 (rist. anast.: Torino, 1966), 130: «Gades insulae sunt Hispaniae in occidente. Hinc et Gaditanum mare dicitur, ubi primum oceano mari limen magni maris aperitur, ubi et Hercules columnas erexit pro fine».

**113** ultimo] et **Nh.**

**114** V. 60.

**115** secundario] compendio di dubbio scioglimento in **R**; *om.* **Nh.**

**116** *om.* nunc **Nh.**

**117** *om.* rem **Nh.**

**118** eam cum verbis **Nh.**

**119** rei sue sive **Nh.**

**120** ducat **Nh.**

**121** Cf. v. 64: ulla (illa *app.*) Faral.

**122** *om.* scilicet **Nh.**

**123** Cf. v. 65: displiceant (displiceat *app.*) Faral.

**124** multum] m\*ltum **Nh.**

**125** *om.* unus **Nh.**

**126** *om.* ita **Nh.**

**127** *om.* id est **Nh.**

**128** *om.* hospes **Nh.** ♦ Cf. v. 72: «Medium, quasi strenuus hospes» Faral.

parte labet, id est labatur in aliquam sordem, ne qua<sup>129</sup> patiatur eclipsim, id est defectiva<sup>130</sup> vel obscura sit”.

«Neu stilos ignoret»:<sup>131</sup> premissis generalibus et principalibus documentis, nunc magister exequitur doctrinam et circa hoc duo facit. Primo dividit doctrinam in partes, secundo agit de singulis<sup>132</sup> earum, ibi: «Ordo bifurcat iter».<sup>133</sup>

Dicit ergo primo<sup>134</sup> quod “ne<sup>135</sup> stylus, id est dictator utens stilo, ignoret quis<sup>136</sup> sit ordo procedendi, ecce sequens series, id est hoc quod statim dicam, presumit, id est incipit, cursum ab ordine dicendorum et eorum que rhetoricus habet actendere, que sunt quattuor. Primum est qua via debeat ordo procedere, quod secundum Tullium vocatur dispositio. Secundum est pensare in statera, id est deliberare in mente pondera sententie. Tertium<sup>137</sup> est ut corpus verborum non sit agreste sed civile, id est conveniens et decorum, que duo vocantur elocutio. Quartum<sup>138</sup> est ut vox sit ordinata simul cum vultu et gestu, quod vocatur pronuntiatio”.<sup>139</sup> Sed, cum secundum Tullium partes rhetorice sint<sup>140</sup> quinque, scilicet inventio, dispositio, elocutio, memoria et pronuntiatio, queritur<sup>141</sup> hic primo quare<sup>142</sup> autor pretermisit inventionem. Ad hoc dicunt quidam quod in capitulo «Si quis habet»<sup>143</sup> iam dixerat de inventione materie, sed hoc non<sup>144</sup> videtur valere, nam nec materia proprie dicitur ‘inveniri’, sed ‘dari’ vel ‘sumi’, nec hoc magister

**129** ne qua] neque **Nh.** ♦ Cf. v. 76: «Ne qua parte» Faral.

**130** id est ne defectiva **Nh.**

**131** V. 77: «Ne (Neu app.) stylus ignoret» Faral.

**132** de singulis] singula **Nh.**

**133** V. 87.

**134** prima **Nh.**

**135** neu **Nh.**

**136** quid **Nh.**

**137** 2<sup>m</sup> **Nh.**

**138** quarto **Nh.**

**139** prononciacio **Nh.**

**140** st' **Nh.**

**141** queī **Nh.**

**142** primum quia **Nh.**

**143** V. 43.

**144** non *agg. interl.* **R.**

ibi<sup>145</sup> docere videtur, scilicet<sup>146</sup> materiam invenire.<sup>147</sup> Ideo melius videtur dicendum quod, cum secundum Tullium, primo *Nove rethorice*, inventio habeat sex partes, scilicet exordium, narrationem, divisionem, confirmationem,<sup>148</sup> confutationem et conclusionem,<sup>149</sup> de primis duabus, scilicet de exordio et narratione,<sup>150</sup> simul cum ordine in sequentibus pertractavit, scilicet quando docuit exordiri et narrare longe vel breviter. De divisione vero et conclusione tractat aliqualiter inter<sup>151</sup> colores. De confirmatione autem<sup>152</sup> et confutatione non curavit quia magis pertinent ad altercationes advocatorum quam ad instructionem dictatorum.

Queritur<sup>153</sup> secundo quare elocutionem in duo divisit,<sup>154</sup> scilicet in pondus sententiarum et decorem verborum. Dicendum est quod quia elocutio ex vi nominis non videtur pertinere nisi ad verba, ne forte crederetur quod non requireretur virtus sententie,<sup>155</sup> ideo loco huius nominis, 'eloquio', posuit<sup>156</sup> duas partes predictas.

Queritur tertio<sup>157</sup> quare pretermisit memoriam. Dicendum<sup>158</sup> quod memoria est quid naturale, nam et alia animalia memoriam habent, ut patet per Phylosophum primo *Methafisice* et in libro *De memoria*, et ideo,<sup>159</sup> quia<sup>160</sup> non penitus cadit sub arte, magister non numeravit eam hic, maxime quia artem de hoc a Tullio traditam ipse non multum approbat, ut infra patet.

**145** ibi magister **Nh.**

**146** videtur [sed] scilicet **Nh.**

**147** Cf., *supra*, 139.

**148** *om.* confirmationem **Nh.**

**149** *Rhet. Her.* I 3, 4.

**150** de naracione et de exordio **Nh.**

**151** inter] in **Nh.**

**152** *om.* autem **Nh.**

**153** querit **Nh.**

**154** divisit in duo **Nh.**

**155** sententie *agg. marg.* **R.**

**156** posuit] pōit **Nh.**

**157** queritur tertio] querit 3º (3º corretto su 2º) **Nh.**

**158** dic **R**; dicens **Nh.**

**159** ide **Nh.**

**160** quia *agg. interl.* **R.**

«Ordo bifurcat iter»:<sup>161</sup> postquam magister divisit doctrinam in partes, nunc tractat de singulis. Et facit quattuor,<sup>162</sup> quia primo tractat de ordine sive dispositione, secundo de eloquione, ibi: «Sit brevis aut longus»;<sup>163</sup> tertio de memoria, ibi: «Omnia que reperit»;<sup>164</sup> quarto de pronuntiatione, ibi: «In recitante sonent».<sup>165</sup> Circa primum duo facit, quia primo docet ordinatae incipere, secundo docet ordinatae progredi, ibi: «Principio varium».<sup>166</sup> Circa primum tria facit. Primo dividit ordinem in naturalem et artificialiem, secundo subdividit artificialiem,<sup>167</sup> ibi: «Ordinis est primus»;<sup>168</sup> tertio docet incipere secundum quemlibet<sup>169</sup> modum ordinis, ibi: «Ante fores igitur».<sup>170</sup>

Dicit ergo primo quod duplex est ordo, scilicet naturalis et artificialis, et hoc est tum limite artis tum strata<sup>171</sup> nature. Et quidem “linea strate est ibi dux, id est ordo naturalis ibi est ubi res<sup>172</sup> et verba sequuntur eundem cursum.<sup>173</sup> Sed limite, scilicet artis, curritur si melior ordo locet posteriora prius et priora posterius. Sed in hoc nec posteriora<sup>174</sup> propter priorem locationem presumunt, id est presumptionis vitium non incurruunt,<sup>175</sup> nec priora propter posteriorem locationem incurruunt dedecus, ymmo sine lite capiunt alternas sedes et sic homines faceti sibi cedunt. Tamen ars callida ita debet vertere, id est transponere, quod non pervertat, id est non inepte ponat. Et hic ordo<sup>176</sup> artificialis est civilior sive pulcrior et melior quam naturalis,<sup>177</sup> quamvis preposterus sit”.

<sup>161</sup> V. 87.

<sup>162</sup> et facit quattuor] sed **Nh.**

<sup>163</sup> si brevis aut longus **Nh.** ♦ V. 737: «Sit (Sic app.) brevis aut longus» Faral.

<sup>164</sup> omnia que recipit **Nh.** ♦ V. 1969: «Omnia quae repetit» Faral.

<sup>165</sup> V. 2031.

<sup>166</sup> V. 203.

<sup>167</sup> om. secundo subdividit artificialem **Nh.**

<sup>168</sup> V. 101.

<sup>169</sup> secundum quemlibet] secundum [quodlibet] quemlibet **Nh.**

<sup>170</sup> ante fores igitur] ante fores **Nh.** ♦ V. 112: «Ante fores operis» Faral. Cf. nota 184.

<sup>171</sup> strāa **Nh.**

<sup>172</sup> rex **Nh.**

<sup>173</sup> est ubi... cursum *sottolineato in Nh.*

<sup>174</sup> nec posteriora] ne poīa (potā?) **Nh.**

<sup>175</sup> incurruunt] incumbunt **Nh.**

<sup>176</sup> hic ordo] sic [ordo] ord\*o **Nh.**

<sup>177</sup> om. quam naturalis **Nh.**

«Ordinis est primus»:<sup>178</sup> hic subdividit<sup>179</sup> ordinem artificialem dicens quod “primus ramus, id est ordo naturalis, est sterilis quia non dividitur, sed secundus, scilicet artificialis, crescit in octo ramos”, ut infra patebit. Unde subdit quod circa hoc videbitur<sup>180</sup> fortassis esse obscuritas et difficultas, ideo dicit ‘aer nubilus’, et ‘limes salebrosus’,<sup>181</sup> id est asper et lapidosus et huiusmodi. Sed que est cura?<sup>182</sup> “Certe sequentia verba sunt medici huius morbi et ibi invenies qua luce purges tenebras, quo pede transcurras salebras” et cetera.<sup>183</sup>

«Ante fores operis»:<sup>184</sup> hic docet incipere secundum quemlibet dictorum<sup>185</sup> modorum et facit duo. Primo ponit<sup>186</sup> regulas de ordine artificiali, secundo ponit exempla tam<sup>187</sup> de naturali quam de artificiali, ibi: «Ut videant testes».<sup>188</sup> Circa primum ponit quattuor regulas secundum quattuor principales modos.

Primus est quando principium sumitur a fine, unde dicit quod “ante fores, id est in principio operis, pars que naturaliter erat prima expectet et finis ponatur loco eius. Et sic veneratio artis assumit humilem, scilicet finem, et tollit in altum, scilicet ad<sup>189</sup> principium”.

«Primus apex operis»:<sup>190</sup> ponit regulam de secundo modo qui est quando principium sumitur a medio. Unde dicit quod “primus apex, id est principium operis, non solum fulget a fine, sed etiam a medio, ita quod<sup>191</sup> gloria principii est duplex, scilicet finis et medium, et hoc facit ars quasi quedam prestigiatrix, id est ioculatrix, ut, scilicet, res postrema<sup>192</sup> fiat

<sup>178</sup> *om. ordinis est primus Nh.* ♦ V. 101.

<sup>179</sup> subdividit] hic magister subdividit **Nh.**

<sup>180</sup> ut infra... videbitur] et circa hoc videtur **Nh.** ♦ Cf. v. 104: «videtur (videbitur *app.*)» Faral.

<sup>181</sup> *om. et limes salebrosus Nh.*

<sup>182</sup> Cf. v. 106: «Quocirca (Que cura *app.*)» Faral.

<sup>183</sup> *om. et cetera Nh.*

<sup>184</sup> ante fores **Nh.** ♦ V. 112: «Ante fores operis» Faral. Cf. nota 170.

<sup>185</sup> predictorum **Nh.**

<sup>186</sup> *om. ponit Nh.*

<sup>187</sup> tam] dicta (?) **Nh.**

<sup>188</sup> V. 155.

<sup>189</sup> *om. ad Nh.*

<sup>190</sup> V. 118.

<sup>191</sup> ita quod] itaque **Nh.**

<sup>192</sup> ut scilicet res postrema] ubi scilicet res postera **Nh.** ♦ Cf. v. 122: «Et facit ut fiat res postera prima» Faral.

prima et futura presens et huiusmodi". Et quod subdit «Publica privata»,<sup>193</sup> 'publica' dicit de ordine naturali qui est communis et vulgaris, 'privata' dicit de artificiali qui est paucorum.

«Si pars prima»:<sup>194</sup> ponit regulam de tertio modo qui est quando sumitur proverbium. Unde dicit quod "si prima pars velit magis splendere non tangat thema descendendo ad aliquid contentum in ipso, sed<sup>195</sup> edat caput altius, id est elevetur supra thema, ad quoddam generale quod est proverbium sive sententia. Et nolit meminisse formam materie, id est non exprimat, sed spectet ad thema recta fronte et nichil dicat de themate, sed cogitet<sup>196</sup> inde, id est pertineat ad ipsum. Et iste modus sumendi principium est triplex secundum quod tres sunt partes<sup>197</sup> thematis, scilicet prima, secunda et ultima, iuxta quamlibet earum potest sumi sententia; sed tamen ipsa sententia quasi manet in tenebris<sup>198</sup> et si vocatur non audit. Nec omnibus se offert: invita venit et coacta". Que omnia dicit autor per similitudinem significando difficultatem.<sup>199</sup>

«Sic opus illustrant»:<sup>200</sup> ponit<sup>201</sup> regulam de quarto modo qui est quando sumitur exemplum.<sup>202</sup> Et appellat hic 'exemplum' quod infra,<sup>203</sup> inter colores, vocatur 'similitudo'. Circa hoc ergo tria facit.

Primo regulam premittit dicens quod proverbia quidem<sup>204</sup> illustrant opus sicut dictum est, sed et<sup>205</sup> exempla non minus apte sedent<sup>206</sup> in principio; et est<sup>207</sup> eadem distinctio quia hic modus, sicut superior, dividitur in tres.<sup>208</sup>

193 V. 125.

194 V. 126.

195 sed] scilicet **Nh.** ♦ Cf. v. 128: «sed caput edat» Faral.

196 cogitet] dicat **Nh.**

197 partes] plante **Nh.** ♦ Cf. vv. 135-6: «Plantae sunt partes in themate prima, secunda, | Ultima» Faral.

198 Cf. v. 138: «in latebris (tenebris app.)» Faral.

199 difficultatem] facultatem **Nh.**

200 sic opus illustrant] sic opus **Nh.** ♦ V. 142: «Sic opus illustrant» Faral.

201 ponit] opus modo ponit **Nh.**

202 om. exemplum **Nh.**

203 om. infra **Nh.**

204 quidem] certe **Nh.**

205 et (etiam?) **R** (inchiostro parzialmente evanito); om. et **Nh.**

206 sedent non minus apte **Nh.**

207 om. est **Nh.**

208 tres] tres partes **Nh.**

Secundo ibi: «Comparat exemplis».<sup>209</sup> Comparat predictos modos ad invicem, et dicit quod “venustas comparat,<sup>210</sup> id est assimilat, sola proverbia exemplis, quasi dicat quod proverbia et exempla in venustate sunt similia; alios autem<sup>211</sup> modos incipiendi, scilicet duos<sup>212</sup> artificiales prius dictos, ars quidem extulit, id est nobilitavit, sed istos, scilicet a<sup>213</sup> proverbio vel exemplo, pretulit quia meliores sunt et habent plus gravitatis et maturitatis. Illa vero priora predicta sunt etatis minoris et tenere, id est sunt quasi puerilia. Hic vero est via artior, id est difficilior, sed usus aptior”.

Tertio ibi: «Sunt ita principii».<sup>214</sup> Concludit numerum modorum sumendi principium artificiale<sup>215</sup> dicens quod primo “sunt tres, scilicet a fine, a medio et a proverbio,<sup>216</sup> et postea quartus<sup>217</sup> ab exemplo; et iste ultimus, sicut et penultimus, dividitur in tres. Et sic sunt octo rami quibus stilus superbit, id est magnificus efficitur”. Sed<sup>218</sup> hic dubitatur, eo quod Tullius aliter ponit distinctionem exordiorum. Dicendum est quod distinctio magistri est secundum partes thematis a quibus vel iuxta quas exordia sumuntur, ut a principio, medio vel fine. Distinctio vero Tullii est secundum fines seu effectus ad quos exordia sumuntur, ut puta ad reddendum auditores dociles, actentos vel benivolos, ut plenius patet per eundem in principio *Veteris et Nove Rethorice*.

«Ut videant testes»:<sup>219</sup> hic incipit<sup>220</sup> exemplificare de omnibus modis sumendi principium et facit duo. Primo proponit thema, secundo exemplificat circa ipsum<sup>221</sup> ibi: «Exorditur eam».<sup>222</sup>

Dicit ergo primo: “ut oculi videant, id est ut quasi ad oculum pateant ea<sup>223</sup> que auribus diximus, accipe pro themate fabellam que sequitur”. Et

<sup>209</sup> V. 145.

<sup>210</sup> *om.* et dicit... comparat **Nh.**

<sup>211</sup> autem] etiam **Nh.**

<sup>212</sup> incipiendi [st' d] scilicet duo **Nh.**

<sup>213</sup> a] de **Nh.**

<sup>214</sup> sunt ita principii studio **Nh.** ♦ V. 151: «Sunt ita principii, studio» Faral.

<sup>215</sup> artificiale **Nh.**

<sup>216</sup> a medio et a proverbio] medio et proverbio **Nh.**

<sup>217</sup> quatuor **Nh.**

<sup>218</sup> sed] secundum **Nh.**

<sup>219</sup> ut videant testes] ut videant et cetera **Nh.** ♦ V. 155.

<sup>220</sup> hic magister incipit **Nh.**

<sup>221</sup> ipsum] primum **Nh.**

<sup>222</sup> V. 158.

<sup>223</sup> ut quasi... ea] ad oculum pateant **Nh.**

dicitur esse fabella propter fabulosa que in<sup>224</sup> ea a poetis fuere permista, sed nobis sola hystoria sufficit, que talis est: Minos rex Crete filium suum Androgeum misit Athenas ad Studium, qui, dum optime proficeret<sup>225</sup> et sapientissime se gereret,<sup>226</sup> propter invidiam ab Atheniensibus interfactus est. Ob quam causam rex Minos contra Athenienses ivit et primo quidem ossedit quandam civitatem nomine Alcatoem<sup>227</sup> in qua Nisus regnabat, cuius filia, nomine Scilla, exardescens amore Minois decapitavit patrem et caput portavit regi Minoi putans quod<sup>228</sup> pro premio eam caperet uxorem.<sup>229</sup> Minos vero horrens<sup>230</sup> eam occidi fecit.<sup>231</sup> In hac<sup>232</sup> fabella prima pars est Minos, secunda mors<sup>233</sup> pueri, finis confusio Scille.